
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 167/98.  

 

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o  Projeto de Pesquisa intitu-

lado: “BIOECOLOGIA DO AÇUDE DE DOIS IR-

MÃOS”. 

 

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 133/98  da 

Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI Reunião Ordinária, realizada no dia 

08  de julho  de 1998, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.002051/98, 

 

R E S O L V E: 

  

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito, em sua área de competência, o 

Projeto de Pesquisa intitulado: “BIOECOLOGIA DO AÇUDE DE DOIS IRMÃOS”, a ser executado 

sob a coordenação da Professora VERA LÚCIA ALMEIDA VIEIRA, do Departamento de Pesca desta 

Universidade, com o envolvimento da seguinte equipe de trabalho: Professores WILLIAM SEVERI, 

ATHIÊ JORGE GUERRA SANTOS, LUCY MOREIRA DE BARROS FRANCA, além dos Bolsistas 

IC-FACEPE, SÉRGIO CATUNDA MARCELINO, LUIZ HENRIQUE VILAÇA DE OLIVEIRA, e 

JAILSON SOUZA DOS SANTOS, Bolsista do PIBIC-CNPq, o qual tem como objetivos: a) Listar e 

identificar as espécies que compõem a ictiofauna do açude de Dois Irmãos; b) Estudar o hábito alimen-

tar das espécies de peixes e o seu ciclo reprodutivo; c) Realizar um estudo de base levando-se em consi-

deração o papel das estações seca e chuvosa na produção primária e na biomassa do fitoplâncton, e suas 

interações com fatores climatológicos, hidrológicos e biológicos, a fim de se caracterizar o estado trófi-

co do ecossistema; d) Identificar os componentes do fitoplâncton e zooplâncton que compõem a dieta 

alimentar dos peixes presentes na área do açude; e) Relacionar todos os parâmetros hidrológicos e bio-

lógicos, à presença e diversidade das espécies encontradas; f) Determinar a variação espacial e temporal 

de parâmetros físicos e químicos do açude; g) Realizar um estudo de base ao longo das diferentes esta-

ções do ano, visando a caracterização do nível trófico do açude e sua relação com as comunidades aquá-

ticas e as variavéis ambientais, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.002051/98 acima men-

cionado. 

 

 

 

 



Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 167/98 DO CEPE). 

 

 

 

Art.  2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13   de  julho  de  1998. 

 

 

 

 

 

 

PROFª  EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 


